REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA N.º 005/2005

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e cinco, nas dependências da Agência do Trabalhador
reunem-se os membros do Conselho Municipal do Trabalho para reunião ordinária. A reunião do
mês de Agosto não aconteceu por determinação do próprio CMT. Foram colocados em pauta  os
relatórios de serviços efetuados pala Agência do Trabalhador sobre Seguro Desemprego e resumo
de Intermediação, também o Agente do banco Social apresentou relatórios sobre os financiamentos,
no mês de Agosto não foi liberado nenhum financiamento devido as inadimplências. Informado
sobre o PNPE, a senha para os cadastros já se encontra disponível, e andamento para o programa já
esta sendo feito. Sobre o Curso de Corte e Costura informado que as inscrições já se encerraram,
ficando inscritos de reserva, sobre o curso de Empregada Doméstica também já tive início, porém
não obteve participantes suficientes sendo assim, foi prorrogado as inscrições e terá novo início dia
09/09/05. O senhor Márcio informa sobre o treinamento de apicultura, com 10 vagas, também
lembrou sobre a inauguração do Celeiro  do Produtor dia 09/09/05; solicitado pelo senhor Fernando
Pandini sobre a necessidade de um treinamento direcionado a vendedores. Houve uma concordância
para trazer o referido treinamento. Informado sobre a reunião executada no PROVOPAR onde
estiveram presentes representantes da Secretaria do Trabalho de Cascavel, com o intuito de salientar
a importância dos Conselhos e da União entre os mesmos. Nada mais havendo a tratar eu Marinez,
encerro a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes. Diva Maria da Luz
Dias, Márcio Roberto Ramos, Silmara Aparecida Lesiko, Fernando Pandini, Roberto Cesar Basso,
Andrei Manfredini.